
ACI SIENA SERVIZI SRL
   

DETERMINAZIONE n° 6 del  09/11/2023

OGGETTO:  affidamento  diretto    fornitura  Registratore  Telematico    (CIG    ZDF3D103EA  )  
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 

 
IL PRESIDENTE

Visto l’art.  17  D.lgs  36/2023  ,  il  quale  prevede  che  ”  Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto  l’art.  50 comma 1 lett.  b del Dlgs 36/2023 secondo cui  le stazioni appaltanti  procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati   tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi
istituiti dalla stazione appaltante “;

Considerato che  l’ente  pubblico  Automobile  Club  Siena  esercita  sulla  società  in  house un
“controllo analogo” a quello che effettua sui propri uffici e servizi;

Ravvisato l’obbligo per  la società di servizi di operare strumentalmente alle finalità istituzionali
dell'Automobile  Club Siena ed  in  coerenza  con  gli  indirizzi  da  questo  emanati,  nel  rispetto  di
vincoli anche procedurali;

Dato atto che dal 1 ottobre è ripartita la “ Lotteria degli Scontrini”; e che tale iniziativa comporta
l’adeguamento di tutti i registratori telematici alla nuova disciplina ;

Considerato che  con  il  provvedimento  direttoriale  prot.  n.  15943  dello  scorso  gennaio  2023
l'Agenzia  delle  entrate  ha  previsto  che  i  registratori  di  cassa  debbano  essere  aggiornati  per
permettere  di riprodurre o generare il “codice bidimensionale” direttamente con l'emissione dello
“scontrino”,   in  modalità  conforme  alle  caratteristiche  richieste  dalla  lotteria  ad  estrazione
istantanea;

Appurato  che  la  società è dotata di   apparecchio AXON AXNRTMF 20 per il  rilascio dello
scontrino fiscale, da utilizzare nell’ambito dei servizi di assistenza automobilistica ;

Tenuto conto che, al fine di consentire ai clienti la partecipazione alla lotteria, si rende necessario
procedere all’acquisto di un nuovo registratore telematico  con caratteristiche idonee al servizio da
svolgere;

Richiamata la propria determina N. 1/2021 con la quale veniva disposto l’affidamento del servizio
di assistenza tecnica del registratore di cassa di marca AXON AXNRTMF 20  alla  ditta Tre Effe
Informatica srl con sede in Roma Via Giorgio De Lullo 130/B;

Preso atto della disponibilità della ditta Tre Effe Informatica srl alla fornitura di un registratore
telematico AXN-RT-EDO-B con caratteristiche tecniche adeguate al servizio da svolgere al prezzo
di € 290,00 compresa spedizione oltre IVA



Visto   l’art.  49  c.  6  del  Dlgs  36/2023  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00
euro;

Tenuto  conto  che  per  il  modesto  importo  dell’affidamento  l’espletamento  di  una  procedura
competitiva tra più Operatori, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia
ed efficienza dell’azione amministrativa e che, in ogni caso, è indispensabile garantire l’operatività
dell’ufficio in coerenza con le disposizioni diramate dall’AdE;

Considerato che l’offerta della Ditta Tre Effe Informatica srl con sede in Roma Via Giorgio De
Lullo 130/B  per la fornitura del registratore telematico descritto nel preventivo, al costo di  euro
290,00  compresa  spedizione  oltre  IVA, è   da  ritenersi  congrua  ed  adeguata  alla  tipologia  del
prodotto ed ai prezzi presenti sul mercato;

Considerato infine che sono state compiute le prescritte verifiche che hanno dato esito favorevole:
1. Regolarità contributiva
2. Annotazioni riservate sul portale dell’ANAC

DETERMINA

-di procedere  all’affidamento della fornitura di un registratore  telematico AXN-RT-EDO-B alla
Tre  Effe  Informatica  s.r.l.  (P.IVA 06943711009)  –  PEC  treeffe@pec.aruba.it,  secondo  le
specifiche dettagliate nell’offerta per un importo pari  a  euro  290,00 compresa spedizione oltre
IVA ;

- di individuare come R UP il sottoscritto e di dare atto che il codice CIG acquisito tramite il portale
dell’ANAC è il seguente: ZDF3D103EA  ;

-  di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa
assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs 36 del 2023;
   
-di far seguire  alla presente determina le specifiche dell’indicazione degli adempimenti cui è tenuta
la ditta fornitrice in termini di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010;

-di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  “Amministrazione
trasparente”.

F. to IL PRESIDENTE
Dott. Lanfranco Marsili

__________________________


